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ANOTACE DIPLOMOVÉ PRÁCE

JAKOUBKOVÁ, P. Požární prevence dětí na prvním stupni základních škol.

Diplomová práce, Praha, UK, PedF, 2010, 71s.

Práce shrnuje opatření požární prevence na školách, uvádí povinnosti školy

v problematice preventivně výchovné činnosti v oblasti požární ochrany, ochrany

člověka při mimořádných událostech a prezentuje sondu do reálné situace plnění

těchto povinností ve Středočeském kraji a na kladenských školách. Druhá část se

věnuje představení a didaktické analýze výchovně vzdělávacích programů v oblasti

požární ochrany, především programu Hasík, a poslední částí je prezentace

výsledků průzkumu znalostí dětí - a to jak ve škole, kde se požární prevencí

nezabývají, tak ve škole, kde probíhá požární prevence v rámci školy, a ve škole,

která má v programu začleněn projekt Hasík.

DIPLOMA THESIS ANNOTATION

JAKOUBKOVA, P. Fire prevention for children in primary schools. Diploma

thesis, Prague, Charles University, Padagogical Faculty. 2010. 71s.

Diploma thesis summarizes measures of fire prevention in schools and states

obligations of schools concerning fire protection and presents insight into the real

situation of these obligations in the Central Bohemia and the schools in Kladno.

The second part focuses on the introduction and didactic analysis of educational

programmes in fire protection, especially Hasík program. The last part of this thesis

is a presentation of survey results concerning knowledge of school children, where

they aren‘t engaged in fire prevention, then at schools, where there is a school fire

prevention programme and at a school, which is incorporated in the program called

Hasík.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce je Požární prevence u dětí na 1. stupni

základních škol. Vybrala jsem si ho proto, že jsem zaměstnaná u Hasičského

záchranného sboru Středočeského kraje jako operátorka tísňové linky 112 a jsem

instruktorem Vzdělávacího programu Hasík, který se zabývá výchovou dětí

v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva. V diplomové práci bych chtěla

propojit své zkušenosti z práce u HZS s učitelskou praxí.

Ve své diplomové práci shrnu legislativní opatření výuky Požární prevence a

ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech na školách a jaké povinnosti

školy v této problematice mají. Jako další cíl si stanovuji popsat reálnou situaci ve

vybraném regionu, konkrétně ve Středočeském kraji a na Kladně. K tomu provedu

analýzu začlenění požární prevence Školních vzdělávacích programů kladenských

škol a zjistím, jak mají požární prevenci začleněnou do výuky, jak se s požární

prevencí potýkají. Poté představím program Hasík a provedu jeho didaktickou

analýzu. Na závěr provedu průzkum znalostí žáků pomocí rozhovorů a dotazníků a

to ve školách, kde se požární prevencí nezabývají, ve škole, kde probíhá požární

prevence v rámci školy a ve škole, která do výuky začleňuje program Hasík.

Cílem mé práce je, na základě zkušeností v oboru hasičském i

pedagogickém prezentace problematiky požární prevence, seznámení učitelů

s možnostmi vzdělávání a pomocí průzkumu ukázat, jaká je úroveň poznatků v této

oblasti u žáků 1. stupně ZŠ.

„Slibuji na svou čest a svědomí, že při výkonu služby budu nestranný a budu
důsledně dodržovat právní a služební předpisy, plnit rozkazy svých nadřízených a
nikdy nezneužiji svého služebního postavení. Budu se vždy a všude chovat tak,
abych svým jednáním neohrozil dobrou pověst bezpečnostního sboru. Služební
povinnosti budu plnit řádně a svědomitě a nebudu váhat při ochraně zájmů České
republiky nasadit i vlastní život. Tak slibuji“.

Požární prevence dětí na 1. st. ZŠ Pavla Jakoubková

- 9 -

1 REŠERŠE

Při studiu řešené problematiky diplomové práce jsem vycházela z

následujících literárních pramenů:

HORÁČEK, Jiří; MIKULKA, Bohdan; Mikulka, Štěpán; PIŇOS, Miroslav.

Výchova dětí v oblasti požární ochrany. Ostrava: Knižnice ČAHD, svazek 3,

1998. 70 s.

Tato publikace hodnotí stav výchovy v oblasti požární ochrany v ČR a

navrhuje vzdělávací systém pro základní školy. Při tomto návrhu využívá kolektiv

autorů zkušeností ze zahraničí. Kromě schématu využití výukového programu

nabízí tato kniha ještě návody a praktické rady, které se týkají přípravy výukového

programu i samotné komunikace s dětmi.

MIKULKA, Bohdan; MIKULKA, Štěpán; PIŇOS, Miroslav. Výchova dětí v

oblasti požární ochrany: příručka pro učitele základních a speciálních škol. 1.

vyd. Praha: MV – GŘ HZS ČR, 2003. 185 s. ISBN 80-86640-21-3.

Jedná se o příručku pro učitele základních a středních škol, která je

rozdělena na část teoretickou a část metodickou. V části teoretické jsou uvedeny

informace o požární ochraně počínající pasážemi z právních předpisů, přes popis

principů hoření a nebezpečných zplodin vznikajících při hoření, průběh požáru a

způsoby jeho hašení, druhy hasicích přístrojů a jejich použití, základní popis

činnosti jednotek požární ochrany při mimořádné události až po některá témata

první pomoci a zdravovědy. V části metodické jsou pak uvedeny konkrétní příklady

výkladu jednotlivých témat včetně způsobu ověřování znalostí dětí.

MIKULKA, Bohdan; MIKULKA, Štěpán; PIŇOS, Miroslav. Výchova dětí v

oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva: metodická příručka pro

instruktory. 1. vyd. Bruntál: Citadela o. s., 2007. 200 s.

Publikace je určena pro instruktory z řad příslušníků HZS a členů SDH

vykonávající výchovnou činnost v oblasti PO na základních školách. Instruktoři

naleznou v publikaci základní soubor informací nejen o problematice práce s dětmi.

Informace jsou podávány „stravitelnou formou“. Nejedná se tedy o přesné definice
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a případné „nepřesnosti“ jsou uvedeny záměrně z důvodu zjednodušení

problematiky.

PIŇOS, Miroslav. Komunikace a psychologie. 1. vyd. Jánské Koupele: Ústřední

hasičská škola SH ČMS, 2007. 65 s.

Publikace mimo jiné popisuje komunikační dovednosti, pravidla řízené

diskuse, asertivní práva, nonverbální komunikaci a řeč těla, efektivní naslouchání,

náročné a konfliktní sociální situace, zvládání limitních situací, umění zaujmout

posluchače.

PIŇOS, M., TOMAN, S. Hovořte s dětmi otevřeně. Bruntál: Citadela. 2004. 87

s.

Příručka je součástí realizovaného dlouhodobého preventivního programu a

byla zpracována občanským sdružením Citadela Bruntál ve spolupráci s

Pedagogicko-psychologickou poradnou Bruntál a za finanční podpory Města

Bruntál. Představuje preventivní program, jehož cílem je snaha o snížení počtu

mladých lidí zainteresovaných na nárůstu kriminality. Program vychází ze životního

stylu dané generace.

MARTÍNEK, Bohumír; LINHART, Petr; a kolektiv autorů. Ochrana člověka

za mimořádných událostí: příručka pro učitele základních a středních škol. 1.

vyd. Praha: MV GŘ HZS ČR, 2003. 119 s., ISBN 80-86640-08-6.

Příručka obsahuje návod, jak žáky připravit na dopad možných následků

živelných pohrom a dalších mimořádných událostí, způsobených lidskou činností,

které mohou přivodit tělesná zranění nebo duševní poruchy, ztráty na životech nebo

majetku.

Publikace je rozdělena do 4 samostatných kapitol. Kapitola I podává

všeobecný přehled o problematice ochrany obyvatelstva za mimořádných událostí.

Kapitola II se zaměřuje na mimořádné události způsobené přírodními silami.

Kapitoly III a IV se soustřeďují na mimořádné události způsobené lidskými

činnostmi, nedbalostí nebo technickými poruchami.
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BARTOŠ, Radek. Požární výchova a záchranářství: bakalářská práce. Ostrava:

VŠB – Technická univerzita Ostrava, Fakulta bezpečnostního inženýrství,

2004. 35 s., 1 příloha.

KROUPA, M. Chování obyvatelstva v případě havárie s únikem nebezpečných

chemických látek. Praha: MV- GŘ HZS ČR, 2004, 46 s. ISBN 80-86640-23-X.

Příručka podává informace o vlastnostech nebezpečných chemických látek a

zásadách první pomoci při zasažení. Seznamuje se základními právními předpisy o


[…]


Prostor: areál hasičská stanice - učebna, garáže, operační středisko…

Základní pomůcky, materiál:

odměny pro děti (propagačně - vzdělávací materiály, sladkosti), fotoaparát,

videokamera atd.

Blok

90 minut

a) Opakování předchozí hodiny

b) Prohlídka hasičské stanice

Výstupy výuky:

- Dítě si zopakovalo stěžejní informace z druhé hodiny.

- Dítě získalo konkrétní představu o tom, jak vypadá zasahující hasič a hasičská

technika.

- Dítě ví, kde se v jeho městě (obci) nachází hasičská stanice.

- Dítě ví, kam se dovolá při použití tísňového telefonního čísla.

- U dítěte byl omezen strach z hasičské výstroje.

- Dítě pozbylo případných nejasností, které se vyskytly v průběhu výuky na

školách.

Příloha č. 13

SROVNÁVACÍ TEST

zaškrtni: JSEM: KLUK HOLKA

HASÍK U NÁS VE ŠKOLE: BYL NEBYL

Přiřaď správně:

112 Policie ČR

150 Městská policie

155 Hasičský záchranný sbor

156 Zdravotní záchranná služba

158 Evropské číslo tísňového volání

Napiš, jak bys nahlásil/nahlásila požár kovového kontejneru před domem, kde

bydlíš.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………….……………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………….………………………………………

Vyškrtni věci, které by neměly být v evakuačním zavazadle:

přenosná televize, obvazy a tlaková obinadla, kartáček na zuby a pasta, varná

konvice, plastová lahev s vodou, čisticí prostředky na boty, toaletní papír, léky,

porcelánový jídelní servis, doklady, kreditní karty, rezervní baterie, psací stroj,

bačkory, dioptrické brýle.

Podtrhni potraviny, které je vhodné použít do evakuačního zavazadla:

rohlíky, šunka, tvrdý sýr, masová konzerva, čerstvá syrová vejce, šlehačkový dort,

fazole v konzervě, mražené rybí filé, suchý trvanlivý salám, obložené chlebíčky,

voda v plastové lahvi, celozrnný chléb,

Jaké zásady je třeba dodržovat, když zazní varovný signál sirény?

a) rychle se ukryjeme do budovy, zavřeme okna a dveře a zapneme rádio či

televizi, abychom se dozvěděli vše potřebné,

b) okamžitě opustíme budovu a směřujeme do nejbližšího lesa či krytu civilní

ochrany, kde vyčkáme příchodu záchranářů,

c) rychle se přesuneme do bytu, k čemuž můžeme zastavovat i civilní vozidla

pomocí velkého červeného nápisu POMOC. Řidiči jsou podle vyhlášky povinni

zastavit a odvézt nás na místo určení. V bytě pak vytočíme číslo 150 a čekáme na

další pokyny.

Jaké varování ohlašuje kolísavý tón sirény, který trvá 140 vteřin?

a) požární poplach,

b) všeobecná výstraha,

c) konec prázdnin

Co uděláš, když uslyšíš signál ”Požární poplach”?

a) okamžitě opustíme třídu a skrytě při zdi utíkáme domů, abychom varovali

rodiče a sousedy,

b) okamžitě se někde schováme, může to být i pod lavicí, ve sklepě školy nebo

i na půdě; spolužáky, kteří jsou pomalejší, odvádíme třeba i násilím s sebou,

c) signál je určen ke svolání jednotek požární ochrany, a pokud se nás požár

bezprostředně netýká, zachováme klid a pokračujeme v činnosti.

Jak si v případě nebezpečí nějakého zamoření chránit dýchací cesty a oči?

a) brýlemi proti slunci s vysokým UV filtrem a přiložením ruky,

b) lyžařskými brýlemi a navlhčeným ručníkem či kapesníkem,

c) šátkem přes oči v utěsněné prázdné místnosti.

Příloha č. 14

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI

Přiřaď správně:

112 Evropské číslo tísňového volání

150 Hasičský záchranný sbor

155 Zdravotní záchranná služba

156 Městská policie

158 Policie České republiky

Napiš, jak bys jednoduše nahlásil/nahlásila požár kovového kontejneru před

domem, kde bydlíš.

Dobrý den, tady Pavla Jakoubková, na Kladně v ulici Kosmonautů před číslem

popisným 2117 hoří kovový kontejner.

= KDO volá, KDE se CO děje

Vyškrtni věci, které by neměly být v evakuačním zavazadle:

přenosná televize, obvazy a tlaková obinadla, kartáček na zuby a pasta, varná

konvice, plastová lahev s vodou, čisticí prostředky na boty, toaletní papír, léky,

porcelánový jídelní servis, doklady, kreditní karty, rezervní baterie, psací stroj,

bačkory, dioptrické brýle.

Podtrhni potraviny, které je vhodné použít do evakuačního zavazadla:

rohlíky, šunka, tvrdý sýr, masová konzerva, čerstvá syrová vejce, šlehačkový dort,

fazole v konzervě, mražené rybí filé, suchý trvanlivý salám, obložené chlebíčky,

voda v plastové lahvi, celozrnný chléb.

Jaké zásady je třeba dodržovat, když zazní varovný signál sirény?

a) rychle se ukryjeme do budovy, zavřeme okna a dveře a zapneme rádio či televizi,

abychom se dozvěděli vše potřebné,

Jaké varování ohlašuje kolísavý tón sirény, který trvá 140 vteřin?

všeobecná výstraha

Co uděláte, když uslyšíte signál ”Požární poplach”?

signál je určen ke svolání jednotek požární ochrany, a pokud se nás požár

bezprostředně netýká, zachováme klid a pokračujeme v činnosti.

Jak si v případě nebezpečí nějakého zamoření chránit dýchací cesty a oči?

lyžařskými brýlemi a navlhčeným ručníkem či kapesníkem