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Požární prevence dětí na prvním stupni základních škol

Diplomantka si určila náročný cíl, zjistit úroveň připravenosti žáků v oblasti požární prevence

a zmapovat aktivity přístupné základním školám.

V úvodu své práce provádí přehled současných platných dokumentů, které se vzdělávání

v této oblasti věnují a dále seznamuje s výsledky šetření provedeného pedagogickou fakultou

ohledně pregraduální přípravy učitelů.

Ke splnění cíle praktické části diplomantka pracovala s poměrně rozsáhlým vzorkem

kladenských základních škol. Ve způsobu dotazování a zjišťování úrovně připravenosti žáků

řešit mimořádné situace vychází z vlastních profesních zkušeností. Za velmi cenné považuji

uvedení charakteristik a hlavně rizik chování dětí ve výjimečných situacích.

Výsledky průzkumu znalostí žáků poukazují na značně formální přístup řady škol. Zde opět

diplomantka využívá svých zkušeností odborného lektora programu požární prevence. Ve

svých doporučeních navrhuje možná opatření ke zkvalitnění preventivního programu škol.

V závěru pak představuje již existující program Hasík. Představení cílů a způsobů práce v

programu Hasík může být jak inspirací pro učitele, tak zároveň poukázat svou náročností a

propracovaností na potřebu spolupráce s odborníky.

Celkově hodnotím práci za velmi přínosnou. Upozornění na formální přístup k požární

prevenci na školách považuji za alarmující. Přínos diplomantky, která zde propojuje svou

budoucí profesi učitele se zkušeností pracovníka Hasičského záchranného sboru považuji za

nesporný.

Při kritickém čtení této práci vidím nedostatky týkající formulací, validity zjištěných

výsledků v průběhu šetření a potom potřebu většího odstupu v hodnocení různých

preventivních programů. Zde jsou výrazně patrné osobní preference autorky.

Práci hodnotím jako úspěšnou a doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě:

Naznačte cíle v oblasti dovedností, které považujete pro kvalitní preventivní program za

nezbytné.

V Praze dne 30.8. 2010 Ing. Michaela Dvořáková

vedoucí práce